per aconseguir que hi pogués haver franciscans 
a l’illa, va voler sufragar el cost d’un ornament 
important per a la capella del convent de Jesús: 
un retaule comprat a València. L’encàrrec es 
féu als mateixos pintors les obres dels quals 
eren instal·lades a la catedral de València i que 
rebien encàrrecs del cardenal Borja. Així, el 
14 de gener de 1503, la Universitat obtingué 
cent lliures mallorquines pel procediment de 
la venda d’un censal o renda anual perpètua de 
dos mil diners. Molt probablement, per tant, la 

data d’arribada del retaule de Roderic i Fran-
cesc d’Osona a Eivissa és l’any 1503. Com es 
pot veure, aquesta data coincideix amb el lap-
se en què es documenta la presència de frares 
franciscans a l’església de Jesús. La dedicació 
principal i la iconografia general del retau-
le lliguen plenament amb aquesta circums- 
tància. Clarament, doncs, l’obra d’art va ser 
encarregada i pagada per la Universitat amb la 
intenció d’instal·lar-la en el convent franciscà, 
del qual s’esperaven, potser debades, tants be-
neficis espirituals.

LOCVS AMŒNVS  15, 2017 29El retaule dels Osona de l’església de la Mare de Déu de Jesús (Eivissa, Illes Balears). Noves aportacions documentals

Censal del honorable Johan Serra de Bernat de VIII lliu-
res, VI sous, VIII diners78.

Die XIIII januarii anno a Nativitate Domini millesi-
mo D secundo79.

In Dei nomine amen. Noverint universi quod nos, 
Petrus Tur, filius Johannis, quondam, et Bartholomeus 
Tur, filius Luciani, habitatores Evice, de consilio secreto 
universitatis Evice ambo, simul et uterque nostrum in so-
lidum, per nos et nostros presentes et futuros, cum auc-
toritate et decreto magnifici et honorabilis Bernardi Pau 
Çalba, domicelli, consiliarii80, coperii regis nostri domini 
et pro sua regia majestate gubernatoris; Bernardi Tur, 
bajuli Evice pro reverendissimo domino Archiepiscopo, 
et Michaelis Pons, bajuli Evice pro reverendissimo ca-
pitulo Terrachone per obitum reverendissimi prepositi,  
non dolo vi vel metu inducti, seducti nec in aliquo cir-
cumvenenti, ymo gratis et ex nostris certis scienciis, vendi 
mus et titulo huiusmodi vendicionis concedimus, tradimus  
corporaliter seu quasi vobis, honorabile81 Johanni Serra, 
filio Bernardi, quondam, conhabitatori nostro, presenti 
et acceptanti, et vestris, octo libras sex solidos et octo de-
narios re(galium) Ma(ioricarum) mi(nutorum) censuales 
annuales et rendales per nos et nostros presentes et fu-
turos vobis et vestris solvendas et deliberandas a die qua 
presens constitutur instrumentum ad unum annum et de 
inde annis singulis in eadem die sive termino die a diata 
sine omni dilacione, excepcione, dampno et missione, 
interesse et gravamine vestri et vestrorum, ac curie que-
rela. Nam si per predictis annuo censu a nobis petendo, 
habendo, exhigendo et recuperando opportuerit, vos vel 
vestros aliqua dampna, gravamina, missiones, sumptus, 
interesse et expensas, judicio et extra qualitercumque 
subire, sustinere sive pati, nos ea omnia vobis et vestris 
solvere, restituere et emendare promittimus82 debeamus 
et teneamur incontinenti vestre omnimode voluntati de et  
super / quibus dampnis, gravaminibus, sumptibus, mis-
sionibus, interesses et expensis credatur credique volu-
mus vobis et vestris sola, plano, simplici verbo sine tes-
tibus et juramento et judiciaria tatxacione quantumque 
inde minime requisita vel expectata quasquidem octo 
libras, sex solidos et octo denarios censuales annuales 
et rendales vobis assignamus ac de novo imponimus et 
carricamus in et super omnibus et singulis bonis et juri-
bus utriusque nostrum mobilibus et inmobilibus ubique 
habentis et habendis. Predictas itaque octo libras, sex 
solidos et octo denarios censuales annuales et rendales 
cum omni utili dominio ac pleno jure petendi, habendi, 
exhigendi et recipiendi ipsas, sine tamen empara vendi-
mus vobis et vestris perpetuo pretio, videlizet, centum 
libras re(galium) Ma(ioricarum) mi(nutorum) quas a 
vobis confitemur nos habuisse et recepisse numerando 
in presencia notarii et testium infrascriptorum. Et quo 
servierunt et converse fuerunt ad solvendum retabu-
lum83 noviter factum pro ecclesia Beate Virginis Marie 
de Jesus (IHS) in plano presentis ville. Unde renuncia-